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[Hanne Budtz.] -A 홢;; / LY< 
venstres forslag blev den 15. november 
sidste år behandlet her i det høje ting med 
stor grundighed og fik en særdeles positiv 
modtagelse på langt de neste områder også 
fra det konservative folkepartis side. Umid- 
delbart forinden havde mit 홢 parti foretaget 
en undersøgelse af. disse'spørgsmål og vår 
fremkommet med en udtalelse om privat- 
livets fred, og nu fremsætter socialistisk 
folkeparti et forslag til folkétingsbéslutning, 
det kaldes: forslag om foranstaltninger til 
sikring af borgernes frihed og fred, og til 
trods for nogenlunde ensartede overskrifter 
kan der jo nok være forskelligt indhold og 
sigte i de to forslag. V  ̂ : - t-  

Det. konservative folkepartis ønske om 
at værne borgerne mod uberettigede indgreb 
fremgår af de tidligere forhandlinger og 
som sagt også af det initiativ, vi har taget 
med hensyn til vores tidligere udtalelse. i 

Almindelige program/udtal eiser om bor- 
gernes, om individets, frihed er det nok let 
at blive enig om, men konkret må det riu 
på de enkelte områder -Ye] eé) i hvilket 
omfang den enkeltes frihed riIå; begrænses 
af hensyn til de mange, af hensyn til naboen; 
af hensyn til --,;§amfniidet. Og vi må jo på 
mange områder begrænse den enkeltes fri- 
hed, for at  vi alle kan være i fred. : oø 

Den sidste del' af forslagets 6 punkter 
angår jo brug eller rettere misbrug af ;.dd nye 
tekniske apparater, der kan aflytte og af- 
fotografere', uden at de pågældende personer 
selv er vidende om dét; det er en gentagelse 
af det tidligere forslag; vi er helt enige der- 
om, og vi har da også tidligere i vores ud- 
talelse givet udtryk 'for; C' at der bør fast- 
lægges strafansvar, erstatningspligt, even- 
tuelt body for personer, der benytter skjulte 
kameraer, 'båndóptagelser o. lign. til :,'at be- 
lure andre personers private forhold, og at 
lovgivningsmagten bør forbyde anvendelsen 
af båndoptagelser o. lign. som bevismateriale 
i civile retssager, også vedrørende samtaler, 
hvor en af parterne har optaget den andens 
udtalelse, men; den. anden 홢' har ikke været 
klar over det. Lovgivningsmagten bør fast- 
sætte regler for, i hvilke tilfælde skjulte 
båndoptagelser må benyttes som bevismidler 
i kriminelle retssager, og også tage stilling 
til, under hvilken kontrol optagelserne da 
skal finde sted. 홢 > - » ' 
홢 Spørgsmålet 홢 det er ' meget I vigtigt , , 홢̂ 

om oplysninger i forbindelse med antagelse 
af personale : må . vi, nøjere drøfte;  oplýs- 
ninger må naturligvis ikke misbruges, det, er 
klart, men der er vel nok stillinger, hvor 
der kan være rimelighed ii at man kræver 
ganske særlige. :kvali'6kationer, 015: hvor hen 
arbejdsgiver kræver nogle oplysninger; når 
det ;så forudsættes, at den. pågældende an- 
søger til stillingen er klar over, åts dér. ønskes 
oplysninger, ja, så er der formentlig ikke 
nogen, der kan have noget imod det. Men vi 
har været meget inde på i vores tidligere ud- 
talelser, at man selvfølgelig ikke ,niå': komme 
ind,, ,pa; den praksis, at arbejdsgivere må 
aflytte eller affotografere deres funktionærer 
og arbejdere, når de ikke selv er klar over 
det, og det er klart, at det er noget, vi må 
prøve at bringe ind- under kontrol. ; n 

Med!- hensyn til Spørgsmålet om de private 
oplysningsbureauer er j eg enig i, ihväd- der 
er sagt af den foregående ærede taler, vi 
har også tidligere været inde på det, og der 
er givet disse oplysninger om > justitsmini4 
steri'ets undersøgelser. - 
: Endelig eri: der 홢 m e n  det er også ; det, 

d e r  er nævnt først i forslaget 홢 en af 
socialistisk folkepartis mærkesager,- kan man 
vist sige, nemlig kartotekerne til brug for 
efterretningstjenesten. J  eg ,kaii',:helt hénholde 
mig til, hvad, .juåtitsministéren snetop :har 
givet udtryk ker. Det ér jo: et spørgsmål, der 
for øvrigt har været behandlet talrige gange 
her i tinget, det har været meget, meget 
grundigt belyst, og jeg kan ikke tænke mig, 
at :mit parti vil ændre stilling i selve det. 
principielle. Men jeg er tilfreds med de ud- 
talelser j ministeren er fremkommet med med 
hensyn til at 홢 :se nærmere på og nærmere 
drøfte, kontroludvalgets; arbejde. - 
i ; Om forslaget vil jeg i øvrigt blot bemærke, 

at det selvfølgelig berører uhyre vigtige 
områder, når det drejer sig. om så omfat- 
tende et emne som fborgernes frihed og fred; 
men trods alt kan man sige,' at der alligevel 
er mange emner, der er udeladt. Jeg vil 
gerne henlede opmærksomheden på, hvor 
meget det har , ligget' det konservative folke- 
parti på sinde at få et emne belyst, som 
berører borgerne umådelig meget, nemlig 
udsendelserne i d e  vigtige medier radio -og 
fjernsyn, og gøre opmærksom på, at vi jo 
har ønsket, at man skulle have mulighed for 
at få gengivelse af, hvad der er udsendt i . 
Danmarks radio, når der er en særlig inter- 


